PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3944/2023

Assunto: Execução de canalização, com a instalação de tubulação para escoamento das águas da

chuva, na altura do nº 2000 da Estrada Dona Mercedes, no Bairro Itapeva.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à execução de canalização, com a

instalação de tubulação para escoamento das águas da chuva, na altura do nº 2000 da

Estrada Dona Mercedes, no Bairro Itapeva.

É necessário realizar uma obra para aprimorar a drenagem pluvial,

visando melhorar o escoamento da água da chuva no local. Essa medida se faz

imprescindível devido às erosões que têm ocorrido no solo durante períodos chuvosos.

Tais erosões representam um risco para a segurança dos motoristas que transitam pelo

trecho, especialmente devido à presença de uma curva no local.

Portanto, é imperativo tomar essa providência com o intuito de evitar

acidentes e garantir a segurança de todos os usuários da via. Ademais, ao melhorar a

drenagem pluvial, será possível minimizar os impactos das chuvas e prevenir danos

adicionais ao solo.

Foto anexa.

Sem outro particular valemo-nos da oportunidade para renovar os

protestos de nossa elevada estima e distinta consideração.

Sala das Sessões, 8 de novembro de 2023.

PAULINHO DO ESPORTE
Vereador - PSD

2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3944/2023 – Vereador Paulinho do Esporte – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C